چڪیده:

مشهد از دورۀ قاجار زمینه ساز توسعۀ صنعت نساجی بود؛ بنابراین در دورۀ پهلوی اول پس از اصلاحات

زیربنایی و توسعۀ صنایع نوین، سرانجام در سال 1316ش/1937م اولین و بزرگ ترین کارخانۀ نخ ریسی

و نساجی شرق ایران با عنوان »شرکت نخ ریسی و نساجی خسروی خراسان« در مشهد راه اندازی

شد. با تأسیس این کارخانه و اشتغال کارگران در این واحد صنعتی، زمینۀ تشکیل اجتماعات سیاسی

کارگری در مشهد امکان پذیر شد. وقایع شهریور 1320ش و بازشدن فضای سیاسی موجب شد تا جنبش

این قانون
و دستور بعدی، زمینه را برای تولیدکنندۀ داخلی فراهم کرد تا محصولات خود را بهتر
بفروشد و روی بازار مصرف کننده حساب کند. ولی چیزی که تجار داخلی را به سمت
واردکردن کارخانه های تولیدی کشاند، تصویب قانونی با عنوان »قانون واگذاری انحصار
تجارت خارجی مملکت به دولت« در 6اسفند1309ش/ 25فوریۀ1931م بود که ورود
برخی از کالاهای خارجی را که در داخل ایران تولید می شد ممنوع کرد )مجلۀ اتاق

جنبــش کارگــری و حــزب توده
در کارخانــۀ نخ ریســی ...

کارگران روز مردان از ساعت 5 تا 6 بعدازظهر: 60 نفر
34 نفر کارگران شب زنان از ساعت 7 تا 8 صبح:

)ساکماق، 137797/5(. 25 نفر کارگران روز زنان از ساعت 5 تا 6 بعدازظهر:

4. اشغال کشور در شهریور 20 و رونق کارخانه
تحولات سیاسی-اقتصادی پس از شهریور 1320ش/ آگوست 1941م بر کارخانۀ نخ ریسی
و نساجی خسروی خراسان تأثیر گذاشت و کارخانه را ابتداء با رونق زیاد و سپس با بحران
مواجه کرد. بااینکه بهره برداری از کارخانه در سال 1317ش شروع شده بود، ولی در ابتدا
بازار فروش چندانی وجود نداشت.

طبق این گزارشْ حزب توده نیروی اجتماعی
وسیعی را که در اختیار داشت به سمت روش های خشونت آمیز سوق می داد.بخش عمده ای
از فعالیت های حزب توده در مشهد به پشتوانۀ شرایط ویژه، یعنی حضور ارتش سرخ و
نابه سامانی اقتصادی حاکم بر شهر مشهد انجام می شد. این حزب می کوشید از هر شیوه ای
برای جذب بزرگ ترین اجتماع کارگری مشهد استفاده کند و در تبلیغات وسیع، خود را
مدافع حقوق کارگران و زحمتکشان معرفی کند. با خروج نیروهای ارتش سرخ در سال
1324ش/1945م، کمیتۀ ایالتی حزب توده در شمارۀ 310 روزنامۀ راستی از شوروی و
اقداماتش ستایش کردمتشکل ساختن کارگران در اتحادیه ها با هدف تأمین خواسته های
اقتصادی و کسب اعتماد آن ها و جذبشان به مبارزۀ سیاسی، از برنامه های حزب توده بود.
برای شوروی به آن وابستگی و توده حزب ماهیت 1325ش/1946م سال آغاز با
طرفدارانش آشکار شد. با چرخش قوام السلطنه به راست، سرکوب پی درپی اتحادیه های
کارگری شروع شد؛ تاجایی که در آذر 1325ش موجی از استعفا در تشکیلات کارگری
شروع شد )روزنامۀ ندای خراسان، ش27، 1325/9/28(. در بین استعفاکنندگان نام چند
زن از تشکیلات زنان وابسته به حزب مشاهده می شود: »اینجانبان: رخساره جوان، صدف
غمخوار، سوره قربانی، رقیه قربانی و ...